



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO
CNPJ: 04.855.318/0001-05
Fundada em 07 de janeiro de 1884

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/091401-CMS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021-CMS
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021112601-CMS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS E A EMPRESA W NUNES RIBEIRO. PARA ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 2021112601, PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME ABAIXO SE DECLARA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, Pessoa Jurídica de Direito Pública Interno, com inscrição no C.N.P.J. sob o nº 04.855.318/0001-05, por seu representante legal Presidente da Câmara Municipal o Sr. **ERON DE CARVALHO TEIXEIRA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Duque de Caxias, nº 313, Alegre, Salinópolis/PA, inscrito no CPF nº 301.779.602-72 e Carteira de Identidade nº 2809760-PC/PA, doravante denominada de **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **W NUNES RIBEIRO**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.821.907/0001-60, situada na Rodovia PA 124, nº 10, Nova Brasília, CEP: 68.721-000, Salinópolis/PA, representada neste ato pela Sra. **WALDENICE NUNES RIBEIRO**, inscrito no CPF nº 561.553.102-97, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de acréscimo no quantitativo e Prazo de Vigência, decorrente do **PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2021-CMS**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a Acréscimo de Quantidade e Prazo de Vigência do contrato nº 2021112601-CMS, para aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais de Higiene e Limpeza e Copa, Cozinha e Descartáveis, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Salinópolis, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93. Alteração contratual no valor de R\$ 22.263,55 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 111.846,05 (cento e onze mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinco centavos).

ITEM	PRODUTOS	QTD	UNID	MARCA	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Achocolatado em pó, pct c/ 400g	37	PCT	3 CORAÇÕES	R\$ 6,00	R\$ 222,00
2	Açúcar triturado, pct c/ 1kg	87	KG	DO CARLITO	R\$ 4,20	R\$ 365,40
3	Adoçante artificial, embalagem c/ 100ml	10	UND	ADOCYL	R\$ 3,70	R\$ 37,00
4	Água mineral (carga), garrafão retornável de 20 L	100	UND	NOSSA ÁGUA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
5	Água mineral 200ml, pct c/ 24 und	125	PCT	MAR DOCE	R\$ 23,00	R\$ 2.875,00
6	Alho, pct c/ 50g	7	PCT	CEASA	R\$ 1,50	R\$ 10,50
7	Arroz tipo 01 parboilizado, pct c/ 1Kg	15	KG	FAZENDA	R\$ 5,20	R\$ 78,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO
CNPJ: 04.855.318/0001-05
Fundada em 07 de janeiro de 1884

8	Aveia em flocos, lata 450g	17	LATA	QUAKER	R\$	13,50	R\$	229,50
9	Biscoito tipo cream cracker, pct c/ 400g	125	PCT	HILEIA	R\$	4,90	R\$	612,50
10	Biscoito tipo maria, pct c/ 400g	125	PCT	HILEIA	R\$	5,50	R\$	687,50
11	Biscoito tipo rosquinha leite/chocolate/limão, pct 400g	100	PCT	HILEIA	R\$	6,30	R\$	630,00
12	Café solúvel, pct de 200g	50	PCT	3 CORAÇÕES	R\$	23,00	R\$	1.150,00
13	Café torrado e moído, pct c/ 500g, embalagem a vácuo	250	PCT	MARATA	R\$	12,50	R\$	3.125,00
14	Canela em pó, embalagem plástica com tampa, com 25g	10	UND	TALENTOS	R\$	2,30	R\$	23,00
15	Creme de leite, lata de 200g	17	LATA	CCGL	R\$	3,00	R\$	51,00
16	Farinha de tapioca, embalagem c/ 100g	25	UND	TRADICIONAL	R\$	1,50	R\$	37,50
17	Farinha de trigo com fermento, pct c/ 1Kg	7	PCT	ROSA BRANCA	R\$	5,50	R\$	38,50
18	Leite condensado, lata de 395g	15	LATA	MOCOCA	R\$	5,60	R\$	84,00
19	Leite de coco, garrafa de 500ml	15	GARRAFA	MARIZA	R\$	11,20	R\$	168,00
20	Leite em pó integral, pct c/ 200g	250	PCT	CCGL	R\$	6,40	R\$	1.600,00
21	Margarina vegetal com sal, cremosa, embalagem c/ 500g	62	POTE	PRIMOR	R\$	6,20	R\$	384,40
22	Milho branco p/ canjica, pct c/ 500g	37	PCT	DONA CLARA	R\$	5,20	R\$	192,40
23	Mistura p/ preparo de suco artificial, p/ 2 litros, com vitaminas, adoçado, sabores variados	15	PCT	FRISCO	R\$	1,20	R\$	18,00
24	Óleo de soja refinado, embalagem pet de 900ml	7	GARRAFA	SOYA	R\$	9,50	R\$	66,50
25	Ovos extragrandes, embalagem fechada, protegida, resistente a impacto c/ uma dúzia	12	DUZIA	GAASA	R\$	6,60	R\$	79,20
26	Polpa de acerola, embalagem c/ 1Kg	15	KG	NUTRIN	R\$	10,20	R\$	153,00
27	Polpa de cupuaçu, embalagem c/ 1Kg	15	KG	NUTRIN	R\$	16,50	R\$	247,50
28	Polpa de goiaba, embalagem c/ 1Kg	15	KG	NUTRIN	R\$	10,20	R\$	153,00
29	Polpa de maracujá, embalagem c/ 1Kg	15	KG	NUTRIN	R\$	11,00	R\$	165,00
30	Preparo p/ suco natural sabor caju, garrafa de 500ml	15	GARRAFA	PALMEIRON	R\$	3,00	R\$	45,00
31	Preparo p/ suco natural sabor goiaba, garrafa 500ml	15	GARRAFA	PALMEIRON	R\$	7,50	R\$	112,50
32	Preparo p/ suco natural sabor maracujá, garrafa 500ml	15	GARRAFA	PALMEIRON	R\$	7,50	R\$	112,50
33	Refrigerante sabores diversos, pct c/ 6 und de 2 litros	37	PCT	BALADA	R\$	36,00	R\$	1.332,00
34	Tempero completo, embalagem copo plástico 200g	5	UND	MARIZA	R\$	3,20	R\$	16,00
35	Vinagre de álcool p/ salada, garrafa 500ml	5	GARRAFA	CARLITO	R\$	2,50	R\$	12,50
36	Macarrão de sêmola, embalagem de 500g	15	PCT	CARLITO	R\$	3,30	R\$	49,50
37	Água Sanitária, garrafa de 1L	37	UND	DA CASA	R\$	3,00	R\$	111,00
38	Desodorizador de ar aerossol, 400ml	50	UND	BOM AR	R\$	11,50	R\$	575,00
39	Colher descartável branca, pct c/ 50 und	25	PCT	PRA FESTA	R\$	3,30	R\$	82,50
40	Copo descartável, 50ml (café), pct c/ 100 und	75	PCT	CRISTAL COPO	R\$	3,50	R\$	262,50
41	Copo descartável, 180ml (água), pct c/ 100 und	75	PCT	CRISTAL COPO	R\$	5,00	R\$	375,00
42	Desinfetante, embalagem c/ 2L	37	UND	GUARANI	R\$	9,00	R\$	333,00
43	Desodorante sanitário em pedra, embalagem c/ 01 refil de 40g	75	UND	NAFIT PLUS	R\$	1,90	R\$	142,50
44	Detergente líquido, embalagem c/ 500ml (fragrância variada)	50	UND	GUARANI	R\$	2,30	R\$	115,00
45	Palha de aço, pct c/ 8 und, 60g	12	UND	ASSOLAM	R\$	1,90	R\$	22,80
46	Esponja lava louça 110x7, dupla face, c/ um lado abrasivo	20	UND	BRILHUS	R\$	1,10	R\$	22,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO
CNPJ: 04.855.318/0001-05
Fundada em 07 de janeiro de 1884

47	Flanela para limpeza geral, amarela	12	UND	CRISTAL	R\$ 2,50	R\$ 30,00
48	Luva látex para uso geral nº 10, cano longo	15	UND	TALGE	R\$ 6,30	R\$ 94,50
49	Fósforo de segurança, pct c/ 10 und	10	PCT	GUARANI	R\$ 3,90	R\$ 39,00
50	Garfo descartável branco, pct c/ 50 und	12	UND	PRA FESTA	R\$ 3,30	R\$ 39,60
51	Inseticida aerossol, embalagem c/ 300ml	12	UND	BAYGON	R\$ 10,90	R\$ 130,80
52	Limpa alumínio, embalagem c/ 500ml	12	UND	DA CASA	R\$ 2,70	R\$ 32,40
53	Limpa vidros pulverizador, embalagem c/ 500ml	15	UND	ECONOMICO	R\$ 5,30	R\$ 79,50
54	Lustra móveis, embalagem c/ 200ml	15	UND	PEROBA	R\$ 6,90	R\$ 103,50
55	Papel higiênico, pct c/ 4 und	125	PCT	NINO	R\$ 3,30	R\$ 412,50
56	Papel toalha (rolo), pct c/ 2 und	17	CX	SKALA	R\$ 5,30	R\$ 90,10
57	Prato descartável raso 180mm, pct c/ 10 und	37	PCT	CRISTAL COPO	R\$ 2,75	R\$ 101,75
58	Lenço de papel, pct c/ 100 und	17	PCT	SKALA	R\$ 2,95	R\$ 50,15
59	Vassoura de piaçava, cabo c/ revestimento em plástico	15	UND	VARREMAIS	R\$ 8,50	R\$ 127,50
60	Sabão em pó, sachê 1kg, fragrância variada	20	PCT	GUARANY	R\$ 5,95	R\$ 119,00
61	Sabonete líquido, 200ml	10	UND	PALMOLIVE	R\$ 8,90	R\$ 89,00
62	Sabonete, embalagem com 90g, fragrância variada	10	UND	EVEM	R\$ 2,00	R\$ 20,00
63	Pano de chão medida mínima 50 x 70cm	15	UND	CRISTAL	R\$ 4,95	R\$ 74,25
64	Pano de prato em algodão c/ estampa, medida 45 x 65 cm	12	UND	CRISTAL	R\$ 3,95	R\$ 47,40
65	Escovão em piaçava, cabo de madeira revestido em plástico	10	UND	VARREMAIS	R\$ 8,90	R\$ 89,00
66	Sabão em barra, azul, barra de 1kg	12	UND	RICO	R\$ 7,90	R\$ 94,80
67	Saco p/ lixo 15 L, pct c/ 20 und	50	PCT	LEVA LIXO	R\$ 2,90	R\$ 145,00
68	Saco p/ lixo 100 L, pct c/ 05 und	17	PCT	LEVA LIXO	R\$ 3,00	R\$ 51,00
69	Saco p/ lixo 200 L, pct c/ 05 und	17	PCT	PLASTIC PLUS	R\$ 4,90	R\$ 83,30
70	Saco p/ lixo 50 L, pct c/ 10 und	17	PCT	PLASTIC PLUS	R\$ 3,00	R\$ 51,00
71	Álcool etílico hidratado 70°, garrafa de 1 L	17	UND	SOL	R\$ 11,50	R\$ 195,50
72	Álcool em gel 70°, 500g	17	UND	COPERALCOOL	R\$ 13,00	R\$ 221,00
73	Álcool 90°, garrafa 1 L	15	UND	SOL	R\$ 13,50	R\$ 202,50
74	Solda caustica em escamas, embalagem c/ 500g	10	UND	BRAMIX	R\$ 10,50	R\$ 105,00
75	Ácido muriático, garrafa 1 L	10	UND	LIMPA FACIL	R\$ 6,00	R\$ 60,00
76	Lixeira plástica telado 11 L, plástico resistente, cor variada	2	UND	PLASMOT	R\$ 34,00	R\$ 68,00
77	Colher aço inox	12	UND	TRAMONTINA	R\$ 2,80	R\$ 33,60
78	Garfo aço inox	12	UND	TRAMONTINA	R\$ 2,80	R\$ 33,60
79	Faca aço inox	12	UND	TRAMONTINA	R\$ 2,80	R\$ 33,60
81	Mascara tripla descartável c/ 50 und	17	CX	TALGE	R\$ 33,00	R\$ 561,00
82	Jogo de pratos fundo em vidro temperado c/ 06 und redondos	10	UND	DURALEX	R\$ 35,00	R\$ 350,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2022: Unidade Orçamentária: 0101- Câmara Municipal de Salinópolis; Atividade: 01 031 0001 2.001-Manutenção do Poder Legislativo; Elemento de Despesa: 33.90.30.00-Material de Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência deste termo aditivo será de 03 (três) meses, a contar de 25 do mês de outubro de 2022 e término em 30 do dezembro de 2022.



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PALÁCIO MANOEL PEDRO CASTRO
CNPJ: 04.855.318/0001-05
Fundada em 07 de janeiro de 1884

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Salinópolis/PA, 24 de outubro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
CNPJ Nº 04.855.318/0001-05
ERON DE CARVALHO TEIXEIRA
CPF nº 753.380.502-00
CONTRATANTE

W NUNES RIBEIRO
CNPJ: 07.821.907/0001-60
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____